Θεὸς θεῶν Κύριος ἐλάλησε, καὶ ἐκάλεσε τὴν γῆν. Θεοὶ μὲν οἱ ἄγιοι παρὰ τῷ Θεῷ· Δέδωκά σε τῷ Φαραῶ εἰς Θεόν· καὶ, Ἐγὼ εἶπα· Θεοὶ ἐστε. Καλοῦνται δὲ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πότε, ἢ ὅτε ἐνανθρωπή- σας ἐλάλησε, καὶ πᾶσαν συνεκάλεσε τὴν γῆν· Τί δὲ ἐλάλησεν ἢ τὸ, Πορευθέντες, μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, καὶ τό· Δεῖ κηρυχθῆναι τὸ Εὐαγγέλιον τοῦτο ἐν ὅλῃ τῇ οἰκουμένῃ·

Ἐκ Σιών ἡ εὐπρέπεια τῆς ὠραιότητος αὐτοῦ. Ἐκ γὰρ τῆς ἁγίας Σιών καὶ δευτέραν παρουσίαν ποιήσεται.

[Ἐκ Σιών ἡ εὐπρέπεια τῆς ὠραιότητος αὐτοῦ. Θεὸς ἐμφανῶς ἤξει. Τὸ μὲν, ἐκ Σιών, τὴν προτέ- ραν λέγει παρουσίαν σημαίνειν· τὸ δὲ, ἐμφανῶς, δευτέραν. Κατὰ μὲν οὖν τὴν πρώτην αὐτοῦ παρουσίαν καὶ τὴν ἐνδοξον θεοφάνειαν ἐσιώπα ὑπ' ἀνθρώπων κρινόμενος, οὐδὲ ἐμφανῆ τὴν ἑαυτοῦ θεότητα ἐδείκνυ· ἐπειδὴ δὲ τὸ δεύτερον ἀφίκηται, ἤξει ἐμφανῶς, καὶ οὐ παρασιωπήσεται· ἀλλ' ἐλέγξει τοῦ κόσμου τὴν ἀμαρτίαν. Εἰ γὰρ ὁ Θεὸς ἐμφανῶς ἤξει, ὁ δὲ Χρι-

A impii, quod anima eorum in hac mortali et tempo- ranea vita ab divitiis celebrata fuerit. Laudati scilicet et felices dicti, ob bona quæ habere vide- bantur. Neque descendet cum eo gloria ejus, etc. Quoniam, inquit, omnia temporanea, iura gratiam reddet tibi creatori hujusmodi homo, cum ejus facultates auxeris.

19. Introibit usque in progenies patrum suorum. Inhabitabit, inquit, patrum suorum studium : et cum ex improbis ortum ducat, improbitatem excipiet. Usque in æternum non videbit lumen. Omnes enim qui hoc modo sentiunt, animo cæcutiunt, ne- que in hac mortali vita lumine cognitionis illu- strati, neque in futura æterno lumine donandi.

PSALMUS Asaph. XLIX.

Argumentum.

B Psalmum canit Asaph, personam inferens legisla- toris, qui antiqua sacrificia evertit, et quæ ad Novum Testamentum pertinent dona cum laude conjuncta affert. [Judæorum primi, neglecta virtute, religionem putabant esse sitam in recitan- dis et enuntiandis legibus, offerendisque sacrifi- ciis. Lectio autem legis et sacrificiorum oblatio, virtutis intus existentis fructus esse debent : qua deficiente illa solum præstare, perinde fuerit ac si quis ungatur ad palæstram, et certamina ipsa nihil curet, quibus corona obtinetur. Eos itaque qui sic affecti sunt, coarguit beatus Da- vid, Deumque inducit exprobrantem ac decla- rantem se, si deficiat virtus, a sacrificiis abhor- rere, quod per Isaiam quoque dicebat <sup>41</sup>. Impius qui mihi vitulum immolabat, est quasi ille qui virum cædit, etc. In imagine igitur Verbum adumbrat, inducitque Deum de cælo advenien- tem, ac sedentem ad judicium, et de Judæorum principibus judicium ferentem, Deus deorum lo- cutus est.]

1. Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. Sancti ut dii apud Deum sunt : Dedi te Pharaoni in Deum <sup>42</sup>, et : Ego dixi : Dii estis <sup>43</sup>. Quandonam ita a Deo vocantur, nisi cum incarna- tus locutus est, et totam convocavit terram? Quid vero locutus est, nisi : Euntes baptizate omnes gentes <sup>44</sup>; et illud : Oportet prædicari Evangelium hoc in universo mundo <sup>45</sup>?

2. Ex Sion species decoris ejus. Nam ex superna Sion secundo adveniet.

[Ex Sion species decoris ejus. Deus, manifeste veniet. Illud, ex Sion, priorem dicit adventum significare; illud autem, manifeste, secundum. Quod itaque priorem ejus adventum, atque gloriosam Dei manifestationem, silebat dum ab hominibus judicare- tur, neque conspicue divinitatem suam ostendebat, quando autem secundo accedet, manifeste veniet, et non silebit, sed arguet mundi peccatum. Si namque Deus manifeste veniat, Christus autem Deus

<sup>41</sup> Isa. LXXVI, 3. <sup>42</sup> Exod. VII, 1. <sup>43</sup> Psal. XLVI, 6. <sup>44</sup> Matth. XXVIII, 10. <sup>45</sup> Marc. XIII, 10.

sit, illud sane dictum, *manifeste*, carnem declarat.]

3. *Deus manifeste veniet.* Non enim perinde atque in primo adventu incognito veniet; sed ut ipse ait: sicut fulgur quod omnia implet ab oriente ad occidentem. *Deus noster et non silebit.* Non sicut ante, inquit, silebat, et nihil agebat contra impios, ita tunc erit. *Ignis in conspectu ejus exardescet.* Ignis, ut propter impietatem merentes tradat comburendos: simile autem illud: *In conspectu illius volvebatur fluvius igneus.* Hæc ipsa mirabilia sane vidit Daniel <sup>46</sup>. *Fluvius enim, inquit, ignis volvebatur in conspectu ejus: thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis accensus.* Ignis autem, aut lumen ex eo manans significat; nam Christi cognitionem præcedit lumen spirituale, cujus figura est columna ignis quæ Israellem nocte ducebat; aut indicat nos omni peccatorum genere frigidus a Salvatore accensus ad studium omnis boni. Ignis vero ille ceu spiritualis, sancti Spiritus participationem inducit. Ait enim ille: *Ignem veni mittere in terram* <sup>47</sup>. Siquidem spiritu viventes effecti sumus quotquot tali gratia dignati sumus. Quamobrem in omni Spiritus gratia ignis manifestatio una inducitur; baptizamus enim in Christo secundum Joannis vocem in Spiritu sancto et igne. Ait item prophetarum quidam <sup>48</sup>: *Ipse eyreditur quasi ignis conflans et quasi herba fullonum: et descendet conflans et purgans ceu aurum et argentum.* Omnem quippe maculam in nobis tabefacit Spiritus sancti virtus. Sed nihil profuit Synagogæ Judæorum, quia gratiam non admiserunt, de quibus apud Jeremiam dicit Deus <sup>49</sup>: *Defecit constator ab igne, defecit plumbum. In vanum argentarius argentum signat: malitiæ eorum non tabefactæ sunt.*